广州大学外事工作(港澳台工作)管理的规定

为了适应学校对外学术交流与合作的发展，根据中央和省、市有关文件精神，结合我校实际情况，现就我校外事工作及港澳台工作管理中的若干问题作如下规定，请各单位遵照执行。
一、关于与外国使（领）馆和官方、半官方机构及敏感民间团体交往的规定
1、外国使（领）馆等机构及其官员要求到校参观访问，单独或联合在校内、校外举办演出、展览、报告会、研讨会、座谈会、调查研究或进行其他活动（包括礼仪庆典或租借校内各种场所、器材），邀请部门事前均须向国际交流与合作处提交书面申请，由国际交流与合作处统一向上级报告。未经同意，不得擅自对外表态或接待。

2、未经国际交流与合作处及上级主管部门同意，不得擅自向外国使（领）馆及其代表机构收取或借阅书刊、视听资料、宣传资料，也不得擅自邀请外国使（领）馆人员来访，出席重大礼仪庆典、联谊、联合举办活动等。

3、外国使（领）馆官员或其家属要求到校任职、兼职或学习，均须报国际交流与合作处批准后方可接收。
4、外国使（领）馆等机构邀请我校人员出席各类庆祝活动、招待会、演讲会、研讨会、座谈会或到他们的公寓座客，须事前向国际交流与合作处报告。经批准出席上述活动的人员，一定要注意内外有别，严守国家秘密，维护国家和民族的尊严；如果对方要求填写各类调查表格或提供社会调查资料时，需慎重处理或婉言拒绝。
5、各单位不得擅自直接向外国使（领）馆出具各类正式证明文件或介绍信（此类证明文件一般应经主管部门审核后由学校或公证机关出具）。未经报批同意，不得向其提供非公开发表材料，也不得提供印刷、出版、借阅等服务。
6、港、澳、台地区事宜参照上述规定执行。
二、关于邀请或接待外国、港、澳、台记者采访的规定
国家规定，外国、港、澳、台记者到国内采访，必须事前办妥有关手续，并凭我国有关机关签发的有效采访证才能进行采访活动。校党委宣传部、国际交流与合作处归口主管港、澳、台记者及外国记者来校采访，统战部和保卫处予以协助。各单位如遇此类事情，应主动请示学校归口管理的部门，对未经许可的任何采访形式均应婉言谢绝。
 三、关于因公出国，赴港、澳、台的审批的规定
 1、在符合国家及省、市规定的条件下，学校鼓励教职工积极开展对外学术交流与合作活动，以促进教学、科研水平的提高。在同等条件下，优先考虑学术带头人、重点培训教师、中青年学术骨干及留学返校教师的出访申请。已办理离退休手续的人员原则上不作为公派人员派出。
2、上级有关文件规定，因公（含短期合作研究、讲学、进修、交流或参加国际会议等）出国及赴港、澳、台人员的申报审批权在学校。学校国际交流与合作处受理各类因公临时出访申报手续。国内其他单位组团邀请我校人员参加出访（含不需学校提供经费者），也须上报国际交流与合作处办理审批，并由学校书面答复组团单位。未经同意，各单位及个人不得自行对外表态。有关出访手续一般需时2-3个月（视出访地区而定）。
3、因公临时出访人员如确因工作关系，需延长境外停留时间或增加出访地区，必须在1个月前（进修人员除外），向所在单位提出书面申请（附有效的邀请信及解决经费的证明文件），由所在单位领导签署意见后报国际交流与合作处办理报批。申请人接到国际交流与合作处出具正式批件后，可以办理延长停留时间或增加出访地区的手续。
四、关于外国籍留学生及港澳台学生管理的规定
  我校具有教育部批准的招收外国留学生和港澳台学生资格。学校鼓励各教学单位积极招收外国留学生和港澳台学生，并按有关规定进行管理。国家规定外国籍留学生（含外籍华人）均需按外国人出入境管理办法加以管理。他们来华后须办理居留签证。来我校攻读学位的留学生，须先由国际交流与合作处统一办理报名入学手续，并按规定办理居留签证手续后方可进行正式学习。在读期间，如外国籍留学生请假出入国境，必须持所在学习单位的准假单，并提前1周到国际交流与合作处办理请假手续和申办出入境签证手续。如需到非开放地区旅行，也须由所在单位出具证明到国际交流与合作处办理旅行签证手续。
港澳台学生事宜应遵照另行的港澳台学生管理办法。
五、关于邀请外国专家及港、澳、台地区人士来校访问和进行短期学术交流的规定
各部门如需邀请外国专家学者及港、澳、台地区人士来校进行短期讲学、考察访问等，不论是邀请还是顺访，不论经费从何渠道支出，均须事前填写《邀请境外人员短期来校交流申请表》（可在国际交流处部门网页上下载），并上报国际交流与合作处，经批准后方可发出邀请和进行有关活动。对于重大交流活动，事后应书面总结或汇报上交国际交流与合作处备案。
六、关于建立校际交流与合作项目的规定
  学校各部门若有意与境外机构签署意向书、备忘录、协议书等文件，必须事前将文本以及对方机构的背景资料交国际交流与合作处，国际交流与合作处提出办理意见后上报学校领导及上级部门审批。未经批准的，各部门及个人严禁与境外任何机构签署各类文件。